
 
 
DT V - CAMPANIA E CALABRIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

  

PROT.:   9290/RU      REGGIO CALABRIA,  19 MARZO 2021 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA N. 16/2021 
DEL 19.03.2021. Contratti di fornitura di servizi di copertura assicurativa per l’apparecchiatura 
scanner mobile a raggi X e detector raggi gamma, modello NUCTECH MD1213DE, in 
comodato d’uso all’Ufficio delle Dogane di Gioia Tauro. 
Lotto 1.  Polizza All Risks e Polizza Infortuni Conducente  

Importo: € 1.651,80 (euro milleseicentocinquantuno/80)  
CIG: Z1431049F0 

Lotto 2.  Polizza RCT (Responsabilità Civile verso Terzi)  
 Importo: €  8.557,50 (euro ottomilacinquecentocinquantasette/50) 
 CIG: ZAB3104A70 

Lotto 3.  Polizza Tutela Legale 
Importo € 81,00 (euro ottantuno/00) 
CIG: Z743104B4D 

Impegno massimo di spesa stimato: € 10.290,30 (euro diecimiladuecentonavanta/30) esente IVA 
art. 10 DPR 633/72.  
Durata: 12 mesi 
CUI: 699/2021                CPV: 66510000-8 
 

IL DIRIGENTE  DELL’UFFICIO  DI SUPPORTO  

VISTO il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, di riforma dell'organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. che reca norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
vigenti alla data del presente provvedimento; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato dal Comitato di 
Gestione nella seduta del 28.02.2018, delibera n. 358, coordinato con le modifiche del 
03/05/2018; 

VISTO il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 
Regolamento di contabilità;  

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dal D.Lgs 56/2017, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32;  
PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP;  

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 
Tel. 0965-332011   

dir.campania-calabria@pec.adm.gov.it / dir.campania-calabria.supporto.acquisti@adm.gov.it 
 

mailto:dir.campania-calabria@pec.adm.gov.it


 
  DT V -  CAMPANIA E CALABRIA 
  Ufficio di Supporto 
  Sezione Acquisti 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, che consente alle stazioni 
appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere all’affidamento 
diretto: «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs.81/2008); 

VISTE le Determinazioni n. 155370 del 25/05/2020 e 206059 del 26/06/2020 con le quali 
sono state apportate modifiche all’organizzazione delle strutture territoriali dell’Agenzia; 

VISTO il programma dei beni e servizi per il biennio 2021-2022, di cui all’art. 21 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il CUI n. 699/2021; 

CONSIDERATO che: 

- è necessario procedere alla stipula dei contratti di fornitura di servizi di copertura assicurativa 
relativamente  all’apparecchiatura scanner mobile - modello NUCTECH MD1213DE - in uso 
all’Ufficio delle Dogane di Gioia Tauro; 

- gli operatori disponibili alla stipula di tali contratti sono: 
 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI - P.IVA 00818570012 - Agenzia CLIO Insurance 

SNC, polizza assicurativa “All Risks e Infortuni Conducente”;  
 Interpartner Assistance S.A. AXA – P.IVA 03420940151 per il tramite di GENS 

BROKER SRL, polizza assicurativa “Tutela Legale” ;  
 CHUBB European Group Limited S.E. – P.IVA 04124720964 per il tramite di GENS 

BROKER SRL, polizza assicurativa “R.C.T.”;  
- la Sezione Acquisti di questo Ufficio di Supporto ha avviato la verifica sul possesso dei requisiti 

di cui all’art. 83, comma 1) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo ai suddetti operatori 
economici; 

- i contratti che verranno stipulati  al termine della presente procedura hanno: 
 l’obiettivo di garantire le coperture assicurative necessarie per poter utilizzare 

l’apparecchiatura scanner mobile a raggi X e detector raggi gamma, modello NUCTECH 
MD1213DE, in uso presso l’Ufficio delle Dogane di Gioia Tauro; 

 per oggetto i servizi assicurativi All Risks, Infortuni Conducente, Tutela Legale e R.C.T. 
per l’apparecchiatura scanner in questione;  

  la forma contrattuale prevista dalle regole del sistema di e-procurement della PA;  
- la sezione Sicurezza e Logistica dell’Ufficio di Supporto con comunicazione del 18.03.2021 – 

prot. 9176/RU - ha verificato che non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI ai sensi 
dell’art. 26, comma 3bis, del D,Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. ed ha quantificato gli oneri per la 
sicurezza da rischio interferenziale pari a zero; 

- l’impegno di spesa autorizzato con la presente determina è pari a € 10.290,30 (euro 
diecimiladuecentonovanta/30). Tale impegno di spesa trova imputazione contabile e copertura 
finanziaria alla voce di conto del budget “Altri costi d’Ufficio” - FD 05200020 - codice 

2 
 



 
  DT V -  CAMPANIA E CALABRIA 
  Ufficio di Supporto 
  Sezione Acquisti 
 
anagrafica articolo: “C05.0012.0031” premi assicurativi diversi, ciclo contabile 2021, centro di 
costo Ufficio delle Dogane di Gioia Tauro.  

- sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse della dr. Consolata M.A. 
Minuto, funzionario istruttore, e dello scrivente, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, circa l’assenza di conflitto di interesse nella presente procedura; 

DETERMINA 

- di procedere alla stipula, per gli elementi di fatto e le ragioni giuridiche esposte sopra, dei 
contratti assicurativi relativi all’apparecchiatura scanner mobile a raggi X e detector raggi 
gamma, modello NUCTECH MD1213DE in comodato d’uso gratuito all’Ufficio delle Dogane 
di Gioia Tauro: 
 LOTTO 1: Polizza ALL RISKS, per un importo lordo di € 1.501,80 (euro 

millecinquecentouno/80)  e Polizza INFORTUNI CONDUCENTE, per un importo lordo di 
€ 150,00 (euro centocinquanta/00) con la Compagnia assicurativa UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI, P.IVA. 00818570012 con sede legale in Via Stalingrado 45, Bologna, 
tramite l’Agenzia CLIO INSURANCE Snc UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – P.IVA 
02223780806, con sede legale in Via De Nava n. 122, Reggio Calabria; 

 LOTTO 2: Polizza RCT (Responsabilità Civile verso Terzi) per un importo lordo di                     
€ 8.557,50 (euro ottomilacinquecentocinquantasette/50), salvo modifiche di quotazione al 
momento di stipula della polizza, con la Compagnia assicurativa CHUBB European 
Group Limited S.E. – P.IVA 04124720964 con sede legale a Londra e con sede di 
rappresentanza generale per l’Italia in via Fabio Filzi 29, Milano, tramite la mediazione 
della società di brokeraggio assicurativo GENS BROKER SRL, P.I. 02734630805, con 
sede legale in Piazza San Sepolcro, 2 Milano e sede operativa in Via D. Tripepi n. 3/A, 
Reggio Calabria; 

 LOTTO 3: Polizza TUTELA LEGALE da conduzione e circolazione per un importo 
lordo di     € 81,00 (euro ottantuno/00) con la compagnia assicurativa Interpartner 
Assistance S.A. AXA – P.I. 03420940151 - con sede  a Bruxelles e con sede di 
rappresentanza generale per l’Italia in via Carlo Pesenti 121, Roma, tramite la mediazione 
della società di brokeraggio assicurativo GENS BROKER SRL - P.I. 02734630805 - con 
sede legale in Piazza San Sepolcro, 2 Milano - e sede operativa sita in Via D. Tripepi n. 
3/A, Reggio Calabria; 

- di autorizzare un impegno di spesa pari a complessivi € 10.290,30 (euro 
diecimiladuecentonovanta/30) che trova imputazione contabile e copertura finanziaria alla voce di 
conto “Altri costi d’ufficio” – FD 05200020 - codice anagrafica articolo “C05.0012.0031” premi 
assicurativi diversi, ciclo contabile 2021, centro di costo Ufficio delle Dogane di Gioia Tauro; 

- di prevedere la facoltà di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in merito alle possibili 
modifiche in corso di esecuzione del contratto alle condizioni ivi previste; 

- di nominare quale DEC (direttore dell’esecuzione del contratto) il Direttore dell’Ufficio delle 
Dogane di Gioia Tauro, come da disposizione di servizio n. 6/2017 del 7 giugno 2017 prot. 
16347/RU; 

- di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- di dare atto che:  

3 
 



 
  DT V -  CAMPANIA E CALABRIA 
  Ufficio di Supporto 
  Sezione Acquisti 
 
 i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero e che non vi è obbligo di redigere un DUVRI;  
 l’ufficio presso cui sono disponibili gli atti della presente procedura è la Sezione Acquisti 

dell’Ufficio di Supporto;  
 che il R.U.P. ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è lo scrivente.  
         

                  
 IL DIRIGENTE   

                                                                                Pasquale De Lucia1  
                                              

 
 
 
 Funzionario redigente: C.M.A. Minuto 

       Funzionario referente. A. D.  Foresi 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  
4 

 

                                                 


	Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA N. 16/2021 del 19.03.2021. Contratti di fornitura di servizi di copertura assicurativa per l’apparecchiatura scanner mobile a raggi X e detector raggi gamma, modello NUCTECH MD1213DE, in comodato...

